

## Mendes Júnior Trading e Engenharia S.A. - Em recuperação judicial

CNPJ nº 19.394.808/0001-29

## Demonstrações Financeiras de 31/12/2023 e de 31/12/2022

| MENSAGEM DA ADMINISTRAÇÃO   |      |                  |                |  |  |            |                  |                |  |  |                 |   |   |            |
|---|------|------------------|----------------|--|--|------------|------------------|----------------|--|--|-----------------|---|---|------------|
| Senhores Acionistas: Apresentamos à V.S.as as demonstrações contábeis referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, comparativas com 31 de dezembro de 2022, de acordo com as normas contábeis adotadas no Brasil. |      |                  |                |  |  |            |                  |                |  |  |                 |   |   |            |
| BALANÇO PATRIMONIAL   |      |                  |                |  | DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO  |            |                  |                |  | DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA  |                 |   |   |            |
| Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma)   |      |                  |                |  | Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 |            |                  |                |  | Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 |                 |   |   |            |
| ATIVOS  | Nota | 31/12/2023       | 31/12/2022     |  | Nota   | 31/12/2023 | 31/12/2022       |                | Nota   | 31/12/2023   | 31/12/2022      |   | 31/12/2023                                      | 31/12/2022 |
| <b>CIRCULANTE:</b>  |      |                  |                |  | <b>CIRCULANTE:</b>   |            |                  |                | <b>CIRCULANTE:</b>   |  |                 |   |   |            |
| Caixa e equivalentes de caixa   | 6    | 141.942          | 54.899         |  | Empréstimos e financiamentos   | 16         | 29.231           | -              | Receta operacional líquida das atividades continuadas                            | 26   | 410.383         | 309.358   | Fluxos de caixa das atividades operacionais:    |            |
| Contas a receber de clientes  | 7    | 79.670           | 61.848         |  | Fornecedores e subempreiteiros   | 17         | 74.479           | 63.095         | atividades continuadas   | 26   | 410.383         | 309.358   | Lucro do exercício após o imposto de renda      |            |
| Acrescimos a fornecedores   | 8    | 7.552            | 27.286         |  | Impostos e contribuições   | 19         | 18.406           | 15.389         | Custo de serviços e empreitadas de obras   | 27   | (341.355)       | (260.728)   | e contribuição social                           | 18.984     |
| Estoque   | 9    | 8.120            | 8.813          |  | Adiantamentos de clientes  | 20         | 70.025           | 39.270         | <b>RESULTADO BRUTO</b>   | <b>69.028</b>  | <b>48.630</b>   | <b>Ajuste para conciliar o lucro líquido após o imposto de renda e da Contribuição Social com caixa gerado pelas atividades operacionais:</b> |   |            |
| Outros ativos circulantes   | 10   | 21.386           | 22.395         |  | Outros contas a pagar  |            | 121              | 46             | <b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>  | <b>28</b>  | <b>(22.428)</b> | <b>(13.012)</b>   | Depreciação e amortização                       | 1.248      |
| <b>Total do Ativo Circulante</b>  |      | <b>256.640</b>   | <b>155.746</b> |  | <b>Total do Passivo Circulante</b>   |            | <b>223.848</b>   | <b>145.088</b> | Resultado de equivalência patrimonial  |  | 173             | (373)   | Baixas de imobilizado e intangíveis             | 17         |
| <b>NÃO CIRCULANTE:</b>  |      |                  |                |  | <b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>  |            |                  |                | Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas                                |  | 14.948          | (6.121)   | Imposto de renda e contribuição social diferido | 13.295     |
| Imobilizado   | 11   | 6.829            | 5.630          |  | Capital social   | 25.1       | 235.000          | 235.000        | <b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES DAS RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS, LÍQUIDAS</b> | <b>61.721</b>  | <b>29.124</b>   | <b>29.124</b>   | Resultado de equivalência patrimonial           | (173)      |
| Títulos a receber   | 8    | 588.973          | 565.578        |  | Reserva de lucros  | 25.2       | 2.006            | 2.006          | <b>RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS</b>  | <b>28</b>  | <b>(22.428)</b> | <b>(13.012)</b>   | Outros resultados abrangentes                   | 30.682     |
| Imposto de renda e CSLL diferidos   | 30.1 | 146.398          | 159.693        |  | Resultados acumulados  | 25.3       | (16.978)         | (16.978)       | Recargas (despesas) financeiras, líquidas  | 29   | (29.442)        | (2.144)   | Juros e atualizações monetárias líquidas        | 13.571     |
| Outros ativos não circulantes   | 12   | 9.273            | 5.739          |  | Reserva para contingências   | 22         | 49.903           | 63.950         | <b>RESULTADO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>                 | <b>32.279</b>  | <b>26.980</b>   | <b>26.980</b>   | Atualização títulos a receber                   | (23.170)   |
| Investimentos   | 13   | 63.534           | 63.361         |  | Outros passivos não circulantes  | 23         | 71.690           | 72.135         | <b>RENTA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>   | <b>30.2</b>  | <b>(13.295)</b> | <b>(16.912)</b>   | Constituição (reversão) de passivo contingente  | (15.047)   |
| Imobilização líquido  | 16   | 16.107           | 11.917         |  | <b>Total do Passivo Não Circulante</b>                                       |            | <b>623.080</b>   | <b>603.263</b> | <b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>  |  | <b>18.984</b>   | <b>10.068</b>   | Reversão de outras provisões                    | -          |
| Intangível  | 15   | 2.488            | 2.488          |  | <b>Total do Passivo</b>  |            | <b>846.928</b>   | <b>748.351</b> | Despesas administrativas e gerais  |  |                 |   | (66.195)  |            |
| <b>Total do Ativo Não Circulante</b>  |      | <b>833.602</b>   | <b>816.935</b> |  | <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>  |            |                  |                | Outras despesas administrativas e gerais   |  |                 |   | (8.643)   |            |
| <b>Total do Ativo</b>   |      | <b>1.090.242</b> | <b>972.681</b> |  | Capital social   | 25.1       | 235.000          | 235.000        | Resultado operacional antes das receitas (despesas) financeiras, líquidas        |  |                 |   | (17.822)  |            |
|   |      |                  |                |  | Reserva de lucros  | 25.2       | 2.006            | 2.006          | Despesas administrativas e gerais  |  |                 |   | (225)   |            |
|   |      |                  |                |  | Resultados acumulados  | 25.3       | (16.978)         | (16.978)       | Adiantamento a fornecedores  |  |                 |   | 2.271   |            |
|   |      |                  |                |  | AAP - Ajuste de Avaliação Patrimonial  |            | 6.308            | 6.308          | Estoque  |  |                 |   | (2.525)   |            |
|   |      |                  |                |  | <b>Total do Patrimônio Líquido</b>   |            | <b>243.314</b>   | <b>224.330</b> | Outros realizáveis   |  |                 |   | (17.608)  |            |
|   |      |                  |                |  | <b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>                              |            | <b>1.090.242</b> | <b>972.681</b> |  |  |                 |   | (53.240)  |            |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO   |                |               |                    |                                 |                             |                             |  |  |  |
|---|----------------|---------------|--------------------|---------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|--|--|--|
| Em 31 de dezembro de 2023 e 31 de dezembro de 2022 - Em milhares de reais (exceto quando indicado de outra forma) |                |               |                    |                                 |                             |                             |  |  |  |
| Descrição   | Capital Social | Reserva legal | Retenção de lucros | Ajuste de Avaliação Patrimonial | Lucros/Prejuízos Acumulados | Total do Patrimônio Líquido |  |  |  |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2021</b>  | <b>235.000</b> | -             | -                  | 6.308                           | (57.708)                    | <b>183.600</b>              |  |  |  |
| Lucro líquido do exercício  | -              | -             | -                  | 10.068                          | 10.068                      | 20.136                      |  |  |  |
| Outros resultados abrangentes   | -              | -             | -                  | 30.682                          | 30.682                      | 61.364                      |  |  |  |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>  | <b>235.000</b> | -             | -                  | 6.308                           | (16.978)                    | <b>224.330</b>              |  |  |  |
| Lucro líquido do exercício  | -              | -             | -                  | 18.984                          | 18.984                      | 37.968                      |  |  |  |
| Reserva legal   | -              | 100           | 1.906              | -                               | (1.906)                     | 100                         |  |  |  |
| Retenção de lucros  | -              | -             | 1.906              | -                               | -                           | 1.906                       |  |  |  |
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>  | <b>235.000</b> | <b>100</b>    | <b>1.906</b>       | <b>6.308</b>                    | -                           | <b>243.314</b>              |  |  |  |

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

| NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - (Valores expressos em milhares de reais)   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| <b>1. Contexto operacional:</b> A Mendes Júnior Trading e Engenharia S.A. - Em recuperação judicial ("Companhia") é uma Sociedade anônima, de capital fechado, com sede em São Paulo, Capital, e atua na indústria de construções, montagens industriais e eletromecânicas, gerenciamento de empreendimentos, comércio, exportações, importações e outras atividades relacionadas com seu objeto principal, constantes do estatuto social. A Companhia teve lucro líquido de R\$18.984 mil em 2023, tendo apresentado um lucro líquido de R\$18.984 mil no exercício findo em 31 de dezembro de 2023 (R\$10.068 mil em 31 de dezembro de 2022). |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

**2. Bases e apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas contábeis emitidas pelo CPC, e estão em conformidade com as normas internacionais de contabilidade (International Financial Reporting Standard - IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB). A Diretoria autorizou a contabilidade e aprova as demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2023 em 07 de junho de 2024.

**3. Resumo das principais políticas contábeis - 3.1. Base de preparação:** As demonstrações contábeis foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e certos ativos e passivos financeiros mensurados a valor justo. A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais as estimativas e as práticas contábeis são mais significativas, estão detalhadas na Nota Explicativa nº 5.

**4. Sumário das principais práticas contábeis - 4.1. Instrumentos financeiros ativos:** A Companhia reconhece os empréstimos, recebíveis e depósitos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos financeiros são mensurados a valor justo, com exceção dos instrumentos financeiros em uma das seguintes categorias a seguir: (a) ativos financeiros a valor justo por meio do resultado; (b) empréstimos e recebíveis; (c) investimentos mantidos até o vencimento; e (d) disponíveis para venda. A classificação do ativo financeiro em uma dessas categorias depende de sua natureza e finalidade.

Os ativos financeiros mensurados a valor justo são avaliados mensalmente, conforme o índice aplicável. A Companhia não efetuou operações com derivativos e/ou outros instrumentos de risco. Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia são: "Caixa e equivalentes de caixa"; "Contas a receber de clientes"; "Títulos a receber de clientes"; "Outros resultados abrangentes"; "Imobilizado"; "Intangível"; "Almofoado"; "Imobilização líquida"; "Outros ativos não circulantes"; "Impostos e contribuições"; "Adiantamentos de clientes"; "Outros ativos não circulantes"; "Capital social"; "Reserva de lucros"; "Resultados acumulados"; "AAP - Ajuste de Avaliação Patrimonial"; "Total do Patrimônio Líquido"; "Total do Passivo e do Patrimônio Líquido".

**5.1. Redução ao valor recuperável de ativos:** No caso da existência de prova objetiva ou efeito combinado de eventos internos ou externos que afetem a realização de um ativo, a Companhia reconhece as perdas estimadas (impairment) nas demonstrações contábeis e que mais afetem os valores reconhecidos nas demonstrações contábeis são as seguintes:

**5.2. Avaliação de instrumentos financeiros:** Adiante, em notas específicas, são fornecidas informações sobre as principais premissas utilizadas na determinação do valor justo de instrumentos financeiros. A Companhia acredita que as técnicas de avaliação selecionadas e as premissas utilizadas são apropriadas para a determinação do valor justo dos instrumentos financeiros. Os instrumentos financeiros são avaliados a cada período de relatório, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. **5.4. Contingências ativas e passivas:** Os resultados operacionais e passivos contingentes, quando aplicável, são realizados em conformidade com o CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes, e os julgamentos quanto aos valores de realização são suportados pelo laudo de especialistas e com base na opinião dos assessores jurídicos da Companhia.

**5.5. Saldo em 31 de dezembro de 2023:** Os saldos da rubrica "Caixa e bancos" são constituídos por fundo fixo de caixa e valores disponíveis em contas correntes bancárias no País. As aplicações financeiras correspondem substancialmente a investimentos remunerados às taxas compatíveis com Certificado de Depósito Interbancário (CDI). Possuem liquidez imediata e os valores de mercado não diferem dos consignados a seguir:

|                                    | 2023           | 2022          |
|------------------------------------|----------------|---------------|
| Caixa e contas correntes bancárias | 336            | 478           |
| Aplicações financeiras             | 140.652        | 52.669        |
| Recursos administrados             | 954            | 1.752         |
| <b>Total</b>                       | <b>141.942</b> | <b>54.899</b> |

Os projetos/consórcios administram o seu fluxo de caixa e os recursos financeiros ficam retidos nos mesmos até que tenham disponibilidade para efetuar a distribuição de resultados. O saldo de caixa e equivalentes de caixa retidos nos projetos/consórcios em 31 de dezembro de 2023 totalizam R\$140.660 mil.

**6. Contas a receber de clientes:** O saldo de contas a receber de clientes é oriundo de operações de prestação de serviços de construção:

|                                   | 2023          | 2022          |
|-----------------------------------|---------------|---------------|
| Clientes públicos                 | 176.277       | 142.703       |
| Clientes privados                 | 29.443        | 6.987         |
| (-) Ajuste ao valor de realização | (120.050)     | (87.752)      |
| <b>Total</b>                      | <b>79.670</b> | <b>61.848</b> |

**7. Títulos a receber (curto e longo prazo):** Referem-se, principalmente, a títulos a receber de entidades governamentais. A Companhia adota todos os procedimentos contábeis para a determinação do valor justo dos instrumentos financeiros e ajustamento de ações judiciais, nas quais vem obtendo decisões favoráveis. Os consultores jurídicos avaliam que são remotas as possibilidades de perdas das ações judiciais movidas contra os devedores:

|                          | 2023          | 2022         |
|--------------------------|---------------|--------------|
| Títulos a receber        | 588.973       | 565.578      |
| Almofoado                | 15.634        | 16.327       |
| (-) Provisão para perdas | (7.514)       | (7.514)      |
| <b>Total</b>             | <b>81.200</b> | <b>8.813</b> |

Além dos títulos registrados acima, a Companhia possui os créditos a seguir discriminados, os quais são objeto de discussão judicial ou administrativa. Tais valores são oriundos de serviços executados para clientes:

|                              | 2023             | 2022             |
|------------------------------|------------------|------------------|
| Créditos                     | 91.775           | 91.775           |
| Sub-judice                   | 639.239          | 639.239          |
| Sub-discussão administrativa | 781.014          | 791.014          |
| <b>Total</b>                 | <b>1.412.028</b> | <b>1.422.028</b> |

**8. Estoques:** Os valores referem-se a estoque de materiais adquiridos para serem aplicados em obras (almoarifado) e de mercadorias a serem revendidas também para os clientes de obras.

Os valores estão assim discriminados:

|                          | 2023         | 2022         |
|--------------------------|--------------|--------------|
| Almoarifado              | 15.634       | 16.327       |
| (-) Provisão para perdas | (7.514)      | (7.514)      |
| <b>Total</b>             | <b>8.120</b> | <b>8.813</b> |

**9. Impostos a compensar:** Depósito judicial

|                                  | 2023          | 2022          |
|----------------------------------|---------------|---------------|
| Seguros                          | 5.152         | 5.069         |
| Outras contas a receber          | 3.425         | 3.078         |
| Outros valores para funcionários | 990           | 1.215         |
| <b>Total</b>                     | <b>21.386</b> | <b>22.395</b> |

**11. Partes relacionadas:** As transações entre a Companhia e outras empresas referem-se a operações comerciais e de contas correntes. Os valores destas transações são as seguintes:

|              | 2023         | 2022         |
|--------------|--------------|--------------|
| Coligadas    | 6.829        | 5.630        |
| <b>Total</b> | <b>6.829</b> | <b>5.630</b> |

**12. Outros Ativos não circulantes**

|                                      | 2023         | 2022         |
|--------------------------------------|--------------|--------------|
| Conta corrente com consórcios        | 5.894        | 5.739        |
| Seguros                              | 2.432        | -            |
| Saldo devedor funcionários afastados | 947          | -            |
| <b>Total</b>                         | <b>9.273</b> | <b>5.739</b> |

**13. Investimentos:** Os investimentos avaliados, conforme descrito na Nota Explicativa nº 4.3, a movimentação dos mesmos e as informações financeiras sobre as investidas são discriminadas a seguir:

|  | 2023    | 2022   |        |        |        |       |
|--|---------|--------|--------|--------|--------|-------|
| Investimentos avaliados por equivalência patrimonial |         |        |        |        |        |       |
| Patrimônio líquido                                   | 2023    | 2022   |        |        |        |       |
| Participação %                                       | 2023    | 2022   |        |        |        |       |
| Investimento   | 2023    | 2022   |        |        |        |       |
| 2023   | 2022    | 2023   | 2022   |        |        |       |
| 3.544  | 3.544   | 75,00% | 75,00% | 2.659  | 2.659  |       |
| 4.993  | 4.993   | 56,00% | 56,00% | 2.796  | 2.796  |       |
| SCP ETA Brasília                                     |         |        |        |        |        |       |
| SCP Boulevard  |         |        |        |        |        |       |
| SPE Rodanel Sul 5                                    |         |        |        |        |        |       |
| 129.972  | 130.060 | 28,57% | 28,57% | 37.133 | 37.158 |       |
| SPE Integra Offshore Ltda.                           | 6.243   | 8.555  | 51,00% | 51,00% | 3.184  | 2.986 |
| SCP Alvorada do Oeste                                | 17.191  | 8.596  | 50,00% | 50,00% | 8.596  | 8.596 |
| SCP Porto de Vitória                                 | 26.188  | 26.188 | 35,00% | 35,00% | 9.196  | 9.196 |

**14. Imobilização:** A discriminação e a movimentação das contas do ativo imobilizado são assim demonstradas:

|                         | 2023          | 2022          |
|-------------------------|---------------|---------------|
| Terrenos                | 11.480        | 1.848         |
| Edificações             | 1.848         | 14.278        |
| Maq. Equipos e Veículos | 1.848         | 14.278        |
| <b>Total</b>            | <b>14.278</b> | <b>29.136</b> |

**Saldos em 31 de dezembro de 2021**

|              | 2023       | 2022       |
|--------------|------------|------------|
| Aquisição    | -          | 1.023      |
| Depreciação  | (3)        | (68)       |
| Baixas       | (1)        | (128)      |
| <b>Total</b> | <b>713</b> | <b>233</b> |

**Saldos em 31 de dezembro de 2022**

|              | 2023       | 2022         |
|--------------|------------|--------------|
| Aquisição    | -          | 2.925        |
| Depreciação  | (4)        | (1.217)      |
| Baixas       | -          | (17)         |
| <b>Total</b> | <b>713</b> | <b>1.700</b> |

**Saldos em 31 de dezembro de 2023**

|                                 | 2023          | 2022         |
|---------------------------------|---------------|--------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 713           | 1.700        |
| Taxa de depreciação             | 4%            | 10%          |
| <b>Total</b>                    | <b>13.411</b> | <b>1.754</b> |

**15. Intangível:** A discriminação e a movimentação das contas do ativo intangível são assim demonstradas:

|                                 | 2023       | 2022       |
|---------------------------------|------------|------------|
| Saldo em 31 de dezembro de 2021 | 11.480     | 1.848      |
| Aquisição                       | -          | 1.023      |
| Depreciação                     | (3)        | (68)       |
| Baixas                          | (1)        | (128)      |
| <b>Total</b>                    | <b>713</b> | <b>233</b> |

**Saldos em 31 de dezembro de 2022**

|              | 2023       | 2022         |
|--------------|------------|--------------|
| Aquisição    | -          | 2.925        |
| Depreciação  | (4)        | (1.217)      |
| Baixas       | -          | (17)         |
| <b>Total</b> | <b>713</b> | <b>1.700</b> |

**Saldo em 31 de dezembro de 2023**

|  | 2023 |
|--|------|
|--|------|

## PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/B483-3355-6B21-4DB1> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B483-3355-6B21-4DB1



### Hash do Documento

26D44F0259066320D165F92A605B198A791BE8688D0C7AF8DBD75C9E5E512959

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/06/2024 é(são) :

- JORNAL O DIA SP (Signatário - ODIASP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA) - 091.260.448-46 em 12/06/2024 00:01 UTC-03:00  
**Tipo:** Certificado Digital - O DIA DE SP EDITORA E AGENCIA DE NOTICIAS LTDA - 39.732.792/0001-24

